На

ручніках сімвал мядзведзя стаіць на межах дзвюх бакоў тканіны як пачатак і канец

каляндарнага года. Адсюль з’яўляюцца вобразы веснавога і восеньскага мядзведзяў.

Веснавое язычніцкае свята, прысвечанае культу мядзведзя, называецца Камаедзіца

(камаёдзіца), адзначалася 24 сакавіка (6 красавіка). У гэты дзень жанчыны варылі “камы” –

гарохавую кашу – і выходзілі на ўскраіну вёскі, каб ад паху смачнай ежы мядзведзь хутчэй

ўставаў з бярлогі. На Беларусі казалі: “На Авечніцу мядзведзь кладзецца ў бярлог і пачынае

смактаць лапу, на Грамніцы пераварочваецца і смокча іншую лапу, а на Звеставанне –